
DECIZIA COMISIEI

din 6 noiembrie 2008

de modificare a Deciziei 2002/613/CE privind centrele aprobate de colectare de material seminal de
porcine din Canada și Statele Unite ale Americii

[notificată cu numărul C(2008) 6473]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/856/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 90/429/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 de stabilire a cerințelor de sănătate animală care se aplică
schimburilor intracomunitare și importurilor de material
seminal de animale domestice din specia porcină (1), în special
articolul 8 alineatul (1),

întrucât:

(1) Decizia 2002/613/CE a Comisiei din 19 iulie 2002 de
stabilire a condițiilor de import al materialului seminal de
animale domestice din specia porcină (2) stabilește lista
țărilor terțe din care statele membre autorizează
importul de material seminal de animale domestice din
specia porcină, precum și lista centrelor de colectare de
material seminal din țările terțe respective aprobate
pentru exportul de astfel de material seminal către Comu­
nitate.

(2) Canada și Statele Unite au cerut efectuarea anumitor
modificări la lista centrelor de colectare de material
seminal aprobate în conformitate cu Decizia
2002/613/CE, la rubricile referitoare la aceste țări.

(3) Prin urmare, Decizia 2002/613/CE ar trebui modificată
în consecință.

(4) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa V la Decizia 2002/613/CE se modifică în conformitate
cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 6 noiembrie 2008.

Pentru Comisie
Androulla VASSILIOU

Membru al Comisiei

ROL 302/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.11.2008

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 62.
(2) JO L 196, 25.7.2002, p. 45.



ANEXĂ

Anexa V la Decizia 2002/613/CE se modifică după cum urmează:

1. Următoarele rubrici referitoare la Canada se elimină:

CA 4-AI-05 Centre d’insémination génétiporc
77 rang des Bois-Francs sud
Sainte-Christine-de-Port-neuf,
Québec

CA 4-AI-29 CIA des Castors
317 Rang Ile aux Castors
Ile Dupas
Québec
J0K 2P0

CA 5-AI-01 Ontario Swine Improvement Inc
P.O. Box 400
Innerkip, Ontario

CA 6-AI-70 Costwold Western Kanada Ltd
17 Speers Road
Winnipeg, Manitoba
Location SW 27-18-2 EPM

2. Următoarele rubrici referitoare la Statele Unite ale Americii se elimină:

US 94OK001 Pig Improvement Company – Oklahoma Boar Stud
Rt. 1, 121 N Main St.
Hennessey, OK

US 95IL001 United Swine Genetics
RR # 2
Roanoke, IL

US 96AI002 International Boar Semen
30355 260th St.
Eldora IA 50627

US 96WI001 Pig Improvement Company – Wisconsin Aid Stud
Route # 2
Spring Green, WI

RO13.11.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 302/27


